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Proiectul “Alegeri Libere şi Corecte  pentru Guvernatorul (Başcanul) Găgăuziei (Gagauz–Yeri)” 
este finanţat de Fundaţia Eurasia, Reprezentanţa în Moldova cu surse ale Agenţiei Statelor Unite 

pentru Dezvoltare Internaţională (USAID), Agenţiei Suedeze pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Internaţională (SIDA/ASDI) şi ale Fondului Naţional pentru Democraţie, SUA. 

 
Realizarea acestui proiect este posibilă datorită  sprijinului financiar acordat de poporul american  

prin Agenţia Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţionala (USAID). Opiniile exprimate în acest document 
aparţin autorilor şi nu  reflectă  neapărat  poziţia USAID sau guvernului  american. 

 



1. Date generale 
 
1.1 Obiectivul proiectului: monitorizarea şi informarea opiniei publice referitor la comportamentul 
mass-media în perioada electorală pentru alegerea başcanului UTA Gagauz Yeri.   
 
1.2 Perioada de monitorizare – 9 octombrie 2006 – 17 decembrie 2006 – cuprinde campania 
electorală cu două tururi de scrutin. 
 
1.3 Criteriile de selectare a instituţiilor mass-media supuse monitorizării: 

• forma de proprietate (publică şi privată) 
• audienţa/ impactul 
• limba difuzării  

 
1.4 Mass-media monitorizate: 
 
TV  
Moldova 1, NIT, TV Găgăuzia 
 
Radio  
Radio Moldova, Radio Găgăuzia 
 
Presa scrisă 
„Nezavisimaia Moldova”, „Vesti Gagauzii” (Comrat), „Znamea” (Ciadîr-Lunga), „Stoliţa Comrat” 
(Comrat), „Panorama” (Vulcăneşti), „Nastoiaşcee Znamea” (Ciadîr-Lunga). 
 
1.5 Orarul monitorizării  
TV 
Luni-vineri 
06:30 – 09:00 şi 17:00 – 22:30 
 
Sîmbătă-duminică 
06:30 – 22:30 
 
Radio 
Luni-duminică 
06:00 – 24:00 
 

 
 

1.1 Cadrul metodologic 
 
Metodologia monitorizării a fost elaborată de Oxford Media Research pentru proiectele de 
monitorizare ale Organizaţiei Internaţionale Campania Globală pentru Libertatea de Exprimare 
(OICGLE) “Articolul 19”. Caracteristicile acestei metodologii sunt următoarele: 1) folosirea unui 
spectru larg de indicatori cantitativi, inclusiv tipul, durata, tematica, circumstanţele mediatizării, 
subiecţii ştirilor, frecvenţa şi durata apariţiilor anumitor persoane în buletinele de ştiri, sursele 
ştirilor. 2) componenta calitativă mai dezvoltată decît în alte metodologii, stabilindu-se părtinirea 
postului monitorizat în reflectarea evenimentelor. Aceasta se face prin metode calitative, care includ 
evaluarea contextului şi a factorilor care influenţează comportamentul mass-media: fiecare ştire este 
supusă unei evaluări de conţinut şi de context, pentru a determina dacă sunt favorabile sau 



defavorabile unui sau altui partid /unei sau altei formaţiuni politice. Un conţinut şi/sau un context al 
ştirii pozitiv ori negativ nu indică neapărat tendenţiozitatea sau partizanatul postului care difuzează 
ştirea. E posibil ca ştirea să favorizeze sau să defavorizeze pe unul dintre subiecţi, şi, cu toate 
acestea, să fie echidistantă şi corectă din punct de vedere profesional. Numai dacă există tendinţa, 
pe o anumită perioadă de timp, ca unul dintre subiecţi să fie favorizat sau defavorizat, atunci se 
consideră că e vorba despre un dezechilibru.  
 
1.7 Echipa 
 
Proiectul este realizat de către Asociaţia Presei Independente (API), în parteneriat cu Centrul 
Independent de Jurnalism (CIJ), în cadrul proiectului „Alegeri Libere şi Corecte pentru 
Guvernatorul (Başcanul) Găgăuziei (Gagauz–Yeri)”. 
 
 
2. Candidaţi înregistraţi de către Comisia Electorală Centrală a UTA Gagauz Yeri pentru 
alegerile başcanului: 
 
Gheorghe Tabunşcic, independent 
Alexandr Stoianoglo, independent  
Nicolai Dudoglo, independent 
Mihail Formuzal, independent 
 
 
 
3. Concluzii generale 
 
Radio şi TV 
 
În perioada 2-10 noiembrie, tendinţele de sprijinire a actualului başcan Gheorghi Tabunşcic, la 
posturile radio şi tv cu acoperire naţională au încetat (cu excepţia unui caz de favorizare indirectă la 
Radio Moldova), în timp ce posturile regionale au continuat să-l prezinte cu aceeaşi frecvenţă în 
lumină favorabilă, cenzurând riguros informaţia, care l-ar putea defavoriza. NIT a evitat implicarea 
în alegerile başcanului.  
 
În general, materialele difuzate de posturile TV şi radio centrale, reflectînd situaţia din Autonomia 
Găgăuză, sugerau, până acum, o abordare coordonată, fiind prezentate, cu mici excepţii, aceleaşi 
evenimente şi în acelaşi context. Radio şi TV Găgăuzia difuzează în continuare, ca la indigo, 
aceleaşi ştiri, cu conţinut şi efect electoral similar. 
 
De asemenea, în perioada 2-10 noiembrie, se menţine politica editorială de ignorare a 
contracandidaţilor lui Tabunşcic. Despre ei nu se vorbeşte nici de bine, nici de rău. 
 
TV Găgăuzia a început să pună pe post materiale de educaţie electorale, iar Radio Găgăuzia a oferit 
alegătorilor publicitate electorală. Şi în această perioadă, la toate posturile radio si TV supuse 
monitorizării au lipsit dezbaterile electorale.  
 
 
 
 
 



Presa scrisă 
 
Ca şi în perioada precendentă, ziarul independent „Nastoiascee Znamea” (Ceadîr-Lunga), care îl 
sprijină pe candidatul independent Mihail Formuzal, actualul primar al oraşului Ceadîr-Lunga, a 
fost singurul care a reflectat activitatea actualului başcan de pe poziţii critice. Ziarele publice supuse 
monitorizării l-au favorizat pe actualul başcan, evitînd însă reflectarea negativă a contracandidaţilor 
săi. 
 
În ansamblu, ca şi în perioadele precedente de monitorizare, ziarele publice evită materialele critice 
la adresa candidaţilor. Se remarcă în acelaşi timp tendinţa de a  publica articole de educaţie 
electorală. 
 
4. Datele monitorizării (pentru perioadele 2-10 noiembrie şi 9 octombrie - 10 noiembrie 2006) 
 
4.1 Implicarea în campania electorală 
4.1.1 Radio şi TV 
În perioada 2-10 noiembrie 2006, posturile cu acoperire naţională TV Moldova 1, Radio Moldova 
au difuzat doar cîte o ştire electorală, iar NIT nici una. TV Găgăuzia a început să difuzeze materiale 
de edicaţie electorală, iar Radio Găgăuzia a pus pe post publicitate electorală.  
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4.1.2 Ziare 
Ca şi în perioadele precedente, ziarul „Vesti Gagauzii” a oferit cel mai mult spaţiu alegerilor 
başcanului – 7210 cm2, inclusiv articolele de educaţie electorală şi publicitate electorală ale 
contracandidaţilor actualului başcan - Nicolai Dudoglo şi Alexandr Stoianoglo (în total 4000 cm2). 
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4.2 Candidaţii vizaţi, direct sau indirect, în buletinele de ştiri,  frecvenţa şi contextul mediatizării. 
 
4.2.1 TV 
 

Moldova 1 s-a limitat la prezentarea procesului de organizare a scrutinului de către Comisia 
electorală de circumscripţie.  
 

La TV Găgăuzia, ca şi la Radio Găgăuzia, a fost prezentat, cu o frecvenţă stabilă,  
evenimentul legat de organizarea Cupei Başcanului (“festival internaţional”) la şah şi dame, 
favorizându-l astfel pe guvernatorul în exerciţiu. De asemenea, la ambele posturi regionale e 
prezentat Proiectul de reconstrucţie a Casei de Cultură din s. Copceac, cofinanţat de Executivul din 
Autonomia Găgăuză, favorizat fiind, indirect, şi în acest caz Gh. Tabunşcic.  

Diferenţa între cele două posturi locale o face atestarea publicităţii electorale a lui 
A.Stoianoglo şi M. Formuzal la Radio Găgăuzia. 
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4.2.2 Radio 
La Radio Moldova atestăm favorizarea lui Gh. Tabunşcic, prin prezentarea acestuia la darea în 
exploatare a unui bloc de locuit construit prin ipotecă în Ciadâr-Lunga. Materialul e asemănător 
celora prezentate cu o zi înainte la Moldova 1 şi NIT, fapt ce creează impresia unei coordonări în 
prezentarea ştirilor din Autonomia Găgăuză între cele trei posturi audiovizuale. 
 
Cu excepţia unei singure ştiri în legătură cu procesul electoral, Radio Găgăuzia a mediaziat, în 
ştirile eletorale, direct şi indirect, activitatea actualului başcan.  
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Radio Găgăuzia a continuat politica editorială de favorizare a actualului başcan, căruia i s-au oferit 
si 53 de secunde de intervenţii directe. 
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4.2.3 Presa scrisă 
 
Actualul başcan al Gagauz Yeri Gheorghii Tabunşcic continuă să fie cel mai mediatizat concurent 
electoral în ziarele publice locale „Vesti Gagauzii” (Comrat), „Panorama” (Vulcăneşti) şi „Znamea” 
(Ciadîr-Lunga). Pe de altă parte, ziarul independent „Nastoiasceea Znamea” (Ciadîr-Lunga) l-a 
favorizat indirect pe candidatul independent Mihail Formuzal, actualul primar al oraşului Ciadîr-
Lunga. Ziarele „Nezavisimaia Moldova” şi „Stoliţa Comrat” nu au favorizat sau defavorizat nici un 
candidat electoral. „Stoliţa Comrat” a publicat numai publicitatea electorală a candidatului 
independent Nicolai Dudoglo, făcând apel şi la ceilalţi candidaţi să-şi facă publice platformele 
electorale în paginile ziarului.  
 
„Vesti Gagauzii” a continuat să-l prezinte pe candidatul independent Gheorghi Tabunşcic în „culori 
roze”, înmânând locuitorilor oraşului Ceadâr-Lunga cheile de la apartamentele proaspăt finisate sau 
felicitându-i pe participanţii la Cupa Başcanului la Şah şi Dame. În acelaşi timp, ziarul nu a publicat 
articole critice nici la adresa celorlalţi candidaţi electorali, pomenind numai în treacăt, într-un 
articol despre activitatea Comisiei Electorale, despre toţi candidaţii înscrişi în cursa electorală. 
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„Znamea”, care a apărut, în perioada monitorizării, în 8-10 pagini, l-a prezentat cel mai des, în 
context pozitiv, pe actualul başcan (în 9 ştiri). De exemplu, în ediţia din 3 noiembrie a.c. ziarul de la 
Ceadâr-Lunga publică declaraţia unui grup de cetăţeni care „au hotărât să-l susţină la alegerile din 3 
decembrie pe Gheorghi Tabunşcic”, iar pe data de 10 noiembrie a.c. o ştire despre mitingul 
organizat de Partidul Comuniştilor cu ocazia revoluţiei socialiste din octombrie 1917 în care se 
spune că PCRM îl va susţine pe Tabunşcic la postul de başcan. Pe de altă parte, publicaţia îl critică 
dur pe actualul primar de Ciadâr-Lunga, amintind de „dosarele penale pe care le are pe conştiinţă”. 
Ziarul a oferit spaţiu articolelor de educaţie electorală, publicând adresele secţiilor de votare din 
raionul Ceadâr-Lunga.  
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Ziarul „Nastoiascee Znamea” a continuat să critice Partidul Comuniştilor în general şi pe actualul 
başcan în particular. Deşi se observă că îl simpatizează pe candidatul independent Mihail Formuzal, 
publicaţia nu îl promovrează în mod agresiv.  
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„Panorama” din Vulcăneşti (ediţia din 7 noiembrie a.c.) a publicat pe prima pagină Adresarea 
sovietului regional a veteranilor din republica Moldova către toţi locuitorii UTA Gagauzia, 



îndemnându-i să voteze pentru Gheorghe Tabunşcic. Ziarul face şi educaţie electorală, publicând 
lista secţiilor de votare din Vulcăneşti.  
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9 octombrie – 10 noiembrie 2006 
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